بزرگمردی، که برضد خرافات روضه
خوانان سرسپرده و حقوق بگیر دولت بریتانیا بپاخاست و پایه گذار اصلاحات زیربنایی در ایران شد که سرانجام هم جان

خود را فدای آرمان های آزادیخواهانه اش کرد.

کارنامهٔ سیاه قائم مقام:

۱ - قائم مقام، کسی بود که "پیمان ترکمانچای"، یکی از ننگین ترین پیمان نامه سیاسی ایران را در روز یکم اسفند ۱۲۰۶
(برابر با ۲۱ فوریه ۱۸۲۸ ترسایی) به خط خود تـنظیم، امضا و به تهران آورد و بس از دریافت ۳ میلیون تومان (آن زمان)

دستمزد به روس ها تحویل داد.[3]

براساس این پیمان ننگین، شهرهای قره باغ، گنجه، شکی، شیروان، قوبا، دربند، باکو، داغستان، گرجستان و تالش، که در کل
نزدیک به ۲۳۶ هزار کیلومتر مربع می شد را ایران جدا و به روسیه واگذار ساخت.[4]